1

令和５年度 第４回鶴見区行政連絡調整会議議事録（要旨）

１  日 時  令和６年１月 16日（火） 13時 30分～14時 42分

２  場 所    鶴見区役所３階 302会議室

３  出席者

（関係部局等）

  大阪府警鶴見警察署総務課長

  消防局鶴見消防署長

   大阪府寝屋川水系改修工営所 維持管理課長

   鶴見緑地パークセンター センター長

   建設局鶴見緑地公園事務所長

   建設局中浜工営所長

環境局城北環境事業センター所長

水道局東部水道センター営業課長

鶴見区民センター 副センター長

鶴見区民センター 係員

鶴見区社会福祉協議会 事務局長

鶴見区老人福祉センター 館長

鶴見図書館長

財政局京橋市税事務所長

鶴見区小学校校長会（焼野小学校長）

（鶴見区役所）

   鶴見区長

鶴見区副区長

総務課長

教育担当課長

市民協働課長

保健福祉課長

  政策推進担当課長

４ 議 題

（１） 各事業所（署）からの連絡協議事項について

（２） その他

５ 議事要旨

（１） 鶴見区長より挨拶

 皆様におかれましては、健やかな新年をお迎えのことと思います。今年もよろしくお願

いします。能登半島地震から 2 週間、亡くなられた方のご冥福をお祈りするとともに、

被災された方にお見舞いを申し上げます。

2

 大阪府警および消防署職員が現地に派遣され、当区職員も輪島市避難所運営のため日曜

日から現地入りしている。現地は非常に寒く、山崩れなど大変な被害が発生している中、

生活用水等が不足するなど困難な状況下で業務に就いている。区役所に残っている職員

は現地派遣されている職員の分もカバーしながら業務を遂行していく。

 先日、花博通りの遊歩道維持管理について、地域住民からも感謝の声が出ている。今後

も様々な行政課題が出てくると思うが、連携を取って進めていきたい。

 今年一年、よろしくお願いする。

（２） 各事業所（署）からの連絡事項

① 鶴見警察署

  11月末時点の刑法犯（速報値）では大阪府内で 74,097件あり、鶴見区内は 819件（11

月は 55件）

  窃盗が 600件以上であり、その半数以上が自転車盗。また、車上狙いが 50件程度。

  生業として盗品を売りさばいている者がおり、特別チームを設置して対応中。

  特殊詐欺は 28 件（2023 年比 6 件増）、啓発に取り組んでいるが、2024 年に入り既に

1件発生。

  自分は騙されないと思わず、皆さん気を付けてほしい。

② 鶴見消防署

➢ 行事予定等について

・ 出初式中止

・ 2/23：開署 50周年記念の鶴見消防署解放デーを実施予定

・ 3/1：春の火災予防運動を実施予定

・ それ以外は定例の訓練や講習を実施していく

・ 火災は今年に入り既に 1 件発生。けが人は出ていない。2023 年は区内全体で 7 件であ

り、2022年に比べると 12件減少し、大阪市内で一番少なかった。当然、焼損面積も減

少している。

・ 救護救助件数は増加している。2023 年は大阪市内で 26 万件を超えた。夏場（熱中症）

や冬場（インフルエンザ）に救急車が不足するほどの出動数となっている。年末年始は

病院が閉まっていたりすると、救急車内での待機となり、救急車の更なる不足に繋が

る。

・ 能登地震、甚大な被害。警察消防現地で活動しているが、大変な状況である。安否確認

できていない人も多数いる。大阪府隊として 200人規模（大阪市からは 90人程度）が

派遣され、主に輪島市で活動している。また、市之瀬町では土砂崩れで 3 名が不明で

あり、救助を急いでいる。活動は 6時から 16時ごろまで。

・ 1/16 の 18 時に鶴見消防署から新たに 1 名派遣。派遣予定は 1/30 までだが、現地の救

急がひっ迫しており、まだまだ続くのではと考えている。

③ 寝屋川水系

 特になし

④ 鶴見緑地パークセンター

➢ 行事予定等について

・ 1月は球技場での大会など、スポーツ関係が多い

3

・ 2月は咲くやこの花館のイベントがメイン

・ 3 月は公園としてのイベントもあり、カキ小屋を設置予定。3/24 まで。3.11 東日本大

震災で被害（風評含め）を受けた地域産の牡蠣を使用する。

・ 能登半島地震をうけ、災害復興住宅を大和リースとして着工し始めている。

・ 3/23～：花見関係イベントを大芝生にて実施予定。

⑤ 公園事務所

・ 御堂筋の道路再編、南側から順次、側道を歩行者専用にしている。

・ イチョウを撤去する必要があり、一部は鶴見通（焼野付近）の中央分離帯、2月中に移

設予定。既に大きく生長した木のため、根が定着するかは不明。

⑥ 環境事業センター

 被災地支援としてごみ収集を 14日に先遣隊 4名出発。加えて本日、第 1次隊（1/20ま

で）として収集車両 4台その他車両 2台の 12名が現地へ向かった。

 生活ごみを能登町の仮置き場から離れた場所にある処理施設へ運搬。

 現時点は城北センターからの派遣はなく、他のセンターからの派遣のみ。

 宿泊施設もなく、金沢にて寝泊り。毎日現地へ 4時間かけて移動している。運転、乗車

時間が非常に多くなっている。雪道に備え、急遽、スタッドレスタイヤとチェーンを準

備した。

⑦ 中浜工営所

・ 電線共同溝工事の進捗について

・ 区役所前の道は、緊急交通路（災害時等に緊急車両が優先的に通行できる）に指定され

ている。石川で問題になっているのは、緊急交通路の電柱倒壊である。同様の問題が発

生しないよう、電線の地中化を進めている。全 8工区中、3工区が完了。現在、その他

5工区を実施中。

・ 掘削によりいろいろなものが出てきているため、進捗に若干の遅れが出ている。

⑧ 水道

 震災関係では水道復旧が大変、発災後すぐに現地入りし、既に第 1陣は帰ってきた。現

在は第 2陣が現地にて作業中。

 1月から水道マイページを開設。料金確認等がスムーズにできるが、登録には検針票（お

知らせ票）が必要。最大 2年分の料金が確認できる。水道利用の開始・中止・支払方法

変更手続きも可能。お知らせ票の PDF出力もできる。

⑨ 区民センター

・ 防災に関するイベントを企画している。募集人数は増やす方向で検討中。

・ 子育て中の方やハンディキャップを持った方、また、孤立している方に興味を持って

いただくことを考え、フラダンスやヨガを企画し居場所づくりを進めている。

・ 2023 年 9 月からは「みんなでうたおう」を行っている。登録者が 180名程度おり、月

2回、毎回 100名前後が参加されていて好評。今後も地域に向かってさまざまな働きか

けをしていく。

・ 2/11：区民センターまつり実施。鶴見商業高校も参加し、つるりっぷパン販売も予定し

ている。

4

⑩ 鶴見区社会福祉協議会

 1/26：つるみＬＩＮＥ練習会×まるちゃんスマホ情報交換会の交流会を実施

 1/27：「区民で支えよう認知症」講演会を実施

 1/29：「シャトー鶴見」居場所づくり。三愛幼稚園にて。高齢者と園児の交流なども進

めていきたい。

 3/5：「鶴見区社会福祉講演会」。周りの人に、引きこもり支援の考え方を知っていた

だければと思う。

 「見守り相談室」全区の社協に設置している。鶴見区では 3303 名から地域への情報提

供の同意を得ている。【見守り相談室：機能１】

 引きこもり支援は 32名。30代から 50代が過半数。

 いじめ経験者や仕事がうまくいかなかった方への支援あり。精神疾患をお持ちの家族が

おり、家族単位で支援が必要な場合もある。【見守り相談室：機能２】

 行方不明者が出た場合、情報発信を行い、生活の中で協力者にも捜索をしていただく（協

力者 207名、登録者 154名）【見守り相談室：機能３】

 読売新聞社から明るいニュースが欲しいとの要望があり、男性シニアグループの活動を

紹介したところ、全国版に掲載された。

⑪ 鶴見区老人福祉センター

 指定管理について、令和 6年から令和 11年 3月まで社会福祉協議会が引き続き受託。

 イベントの開催や参加者など、完全にコロナ禍前の状況に戻った。

 2/22：コロナ禍で長らく中止となっていた東ブロック卓球大会が東成区スポセンで開催。

 2/29：老人福祉センター文化祭として大ホールで発表会を実施予定。

 3/14：大ホールにてボッチャ体験会。参加者 100名以上を目標として企画。ボッチャに

限らず、さまざまな事業があるため、区内の高齢者にぜひご参加いただきたい。

⑫ 鶴見図書館

・ 2/18：「大人が楽しむお話し会」を開催

・ 3/20：「わらべうたのじかん」を開催

・ 3/24：「春のお話し会」を開催

・ 今年から図書館でハングル図書コーナーを設置、今後すこしずつ増やしていく予定。

今までも英語、中国語の図書設置は行っていた。

⑬ 京橋市税事務所

・ 1/31：普通徴収納期限、住宅用地の期限。

・ 2/5～：確定申告の事前申告受付開始。

・ 2/16～：確定申告開始、区役所の会議室を借りて臨時受付会場も設けられる。

・ 郵送や行政オンラインでの提出をお願いしており、オンライン提出は 1/4 から始まっ

ている。

⑭ 区校長会

・ 鶴見区内各校、1/9，10に始業式。卒業式は幼稚園が 3/15、小学校が 3/18、中学校お

よび義務教育学校が 3/13予定。

・ 帰省で地震に直面し、大阪へ戻ってくるのが大変だったという児童もいる。

5

・ 3学期の終わりまでお世話になると思うが、引き続きよろしくお願いする。

⑮ 総務課（庶務）

➢ 横堤駅の駐輪場について、

・ 大型自転車を中心として駐輪スペースが不足しており、全体的に飽和状態である。ま

た、区役所、区民センター及び老人福祉センターの駐輪場への施設利用者以外による

不正駐輪が常態化している。

・ 建設局も課題認識はしているが対応困難という見解。しかし、駅周辺の未利用地への

駐輪場設置は検討されている。ただし、保管台数確保のため、大型自転車用のスペース

は設けられない方針。

・ 今後の方針としては、区役所駐輪場を活用していく。施設利用者は基本的に無料で駐

輪できるが、２時間を超えた利用を有料とする方向で検討中。区役所、老福センター利

用者で、混雑等により手続きに２時間以上を要した場合は無料化の対応をとる。

・ 令和５年 11月に一度発注を行ったが、物価上昇やその他条件により不調となった。目

的外使用の使用料についても見直しを図り、令和６年度中の利用開始を予定している。

⑯ 総務課（教育）

・ 3/10：鶴見区生涯学習ルームフェスティバルを実施予定。

⑰ 市民協働課

 特殊詐欺対策として、令和 4 年から 65 歳以上の方に自動録音機を無償貸与している。

現時点で 200人以上に貸与しており、防止効果があったとの声もある。

 昨年、詐欺グループが作成した名簿を入手できたことから、掲載されている方に対して

貸与制度の案内はがきをお送りするという取り組みを市民局で実施している。

⑱ 保健福祉課（高齢者支援）

・ 1/27：老人福祉センターでの認知症講演会、ぜひご参加ください。

・ 老福センターや区民センターでもさまざまな活動が行われており、非常にありがたい。

引き続きご協力をお願いする。

⑲ 保健福祉課（保健・子育て支援）（欠席）

⑳ 総務課（政策推進）

・ 前回の連絡会でも申し上げたが、万博に向けて機運盛り上げ事業を実施している。

・ 11/30 には放出駅にカウントダウンクロックを設置し、区役所にも持ち運び型を設置

している。

・ 花博通りには万博局が主導してバナーフラッグを設置したり、シティドレッシング事

業が行われたりしている。。

・ 1/20、21 にはイオンモール鶴見緑地でイベントを予定しており、ドローン操縦体験や

空飛ぶクルマ VR体験などがあるので、子どもたちにぜひ来ていただきたい。次年度も

引き続き機運盛り上げに向けて事業を推進していく。

・ 今年、鶴見区が 50 周年を迎える。2/1 に実行委員会を立ち上げ予定。実行委員会にお

いて、どのようなことをしていくかを決めていく。消防署も 50周年と聞いており、連

携できることがあれば実施していきたい。

6

（４）質疑応答、その他

    特になし。

（５）その他（事務局より）

 ・ 令和６年度の連絡会スケジュールについて説明

・ 次回は４月 16日（火）午後１時 30分より鶴見区役所３階 302会議室にて開催予定